

**OPINIA KAPITUŁY HONOROWEGO WYRÓŻNIENIA POWIATU
ZIELONOGÓRSKIEGO „ZASŁUŻONY DLA POWIATU ZIELONOGÓRSKIEGO”**

z dnia marca 2017 r. w sprawie rozpatrzenia wniosku Starosty Zielonogórskiego
dotyczącego nadania honorowego wyróżnienia
„Zasłużony dla Powiatu Zielonogórskiego”

Kapituła w składzie:

Edwin Łazicki - Przewodniczący
Czesław Hołóub
Krzysztof Stefański
Ewa Seremak
Irena Podsiadły

po rozpatrzeniu wniosku Starosty Zielonogórskiego w sprawie nadania honorowego wyróżnienia „Zasłużony dla Powiatu Zielonogórskiego” dla osób fizycznych i prawnych postanawia wniosek zaopiniować pozytywnie i wnosi do Rady Powiatu Zielonogórskiego o podjęcie uchwały w sprawie nadania honorowego wyróżnienia „Zasłużony dla Powiatu Zielonogórskiego” Pani **Czesławy Sosińskiej** i Panu **Bogdanowi Maciejewskiemu**.

Pani **Czesława Sosińska** od 35 lat śpiewa w chórze Cantabile. Jest jedną z jego współzałożycielek a jednocześnie solistką chóru. Jest również współzałożycielem Sulechowskiego Towarzystwa Kultury im. Fryderyka Chopina działającego w Sulechowie od kilkadziesiąt lat. W chórze pełni ponadto funkcje kronikarza, utrwalając tym samym historię zespołu. Od wielu lat organizuje działania charytatywne chóru Cantabile, adresowane dla środowiska osób starszych i dzieci na terenie Gminy Sulechów ale również Powiatu Zielonogórskiego. W swoim bogatym, kilkadziesiątletnim dorobku artystycznym uczestniczyła w ogólnopolskich festiwalach piosenki, w tym Festiwalu Piosenki Żołnierskiej w Kołobrzegu oraz w finale Konkursu Piosenki radzieckiej w Zielonej Górze. Udział w licznych międzynarodowych koncertach chóru, szczególnie adresowanych do Polonii na Ukrainie i Litwie, ale także prezentowanie polskich, narodowych pieśni chóralnych i patriotycznych przed publicznością w Anglii, Niemczech, Holandii, Belgii to kolejne dokonania Pani Czesławy Sosińskiej.

Od 38 lat jest pracownikiem Sulechowskiego Domu Kultury im. Fryderyka Chopina, pracując na stanowisku instruktora plastyka. Praca zawodowa jest dla niej pasją tworzenia, pracy dla ludzi i z ludźmi, szczególnie najmłodszymi, którym przekazuje swoje bogate doświadczenie zawodowe ale także, sceniczne i artystyczne, prowadząc warsztaty zajęciowe z plastyki i malarstwa i historii polskiej kultury. Współorganizuje w Gminie Sulechów uroczystości państwowo-religijne (Narodowe Święto Niepodległości, rocznica Konstytucji 3 Maja, Święto 15 sierpnia, inne), poprzez przygotowanie występów artystycznych, krzewiących cechy i tradycje patriotyczne, reprezentowane w polskiej pieśni narodowej. Kilkadziesiątletnia działalność artystyczna w wymiarze lokalnym, powiatowym i regionalnym, piękna etyczna postawa, głębokie poczucie patriotyzmu i przynależności do polskiej kultury narodowej któremu daje wyraz swym zaangażowaniem, w pełni uzasadniają nadanie Pani Czesławie Sosińskiej honorowego wyróżnienia „Zasłużony dla Powiatu Zielonogórskiego”.

Pan **Bogdan Maciejewski** od 35 lat śpiewa w chórze Cantabile, będąc jego członkiem od chwili powstania chóru. Bardzo mocno zaangażowany w działalność artystyczną zespołu, jest inicjatorem ciekawych wydarzeń artystycznych, propagujących dorobek kultury lokalnej, poprzez organizowanie występów chóru z okazji świąt gminnych, oraz świąt państwowych w tym koncerty dla środowiska mieszkańców Gminy Bojadła. Jest zaangażowany w prezentacje narodowego dorobku kulturowego, poprzez nie tylko występy w chórze w repertuarach o tradycji i charakterze patriotycznym, ale również spotkania z najmłodszymi mieszkańcami Gminy Bojadła, ucząc ich muzycznej i patriotycznej wrażliwości.

Swoją artystyczną pasję realizuję również poprzez członkostwo w Sulechowskim Towarzystwie Kultury im. Fryderyka Chopina działającym w nim od kilkadziesiąt lat. Reprezentował nasz kraj ale także Powiat Zielonogórski w licznych koncertach chóru na terenie Polski a również poza jej granicami w koncertach adresowanych do Polonii na Ukrainie i Litwie, czy też w Anglii, Niemczech, Belgii.

Kilkudziesięcioletnia artystyczna działalność Pana Bogdana Maciejewskiego w chórze Cantabile i Sulechowskim Towarzystwie Kultury realizowana w przestrzeni nie tylko Gminy Bojadła której jest mieszkańcem, ale Powiatu Zielonogórskiego, Województwa Lubuskiego, kraju a wreszcie, w prezentacji bogatego dorobku polskiej kultury narodowej poza granicami Polski, w pełni uzasadnia wystąpienie z wnioskiem o nadanie Panu Bogdanowi Maciejewskiemu honorowego wyróżnienia „Zasłużony dla Powiatu Zielonogórskiego”.

Zielona Góra, .2017

Edwin Łazicki
Czesław Hołóub
Krzysztof Stefański
Ewa Seremak
Irena Podsiadły